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 چکیده

راستای تحقيقات صورت گرفته در رابطه با تأثيرات طبيعت بر بهبود روند آموزشی و نقش آرامبخش ارتباط با طبيعت بر در 

های آموزشی ضروری به نظر می رسد. در شرایط فعلی کشورمان جسم و روان آدمی، بررسی کيفيت تعامل با طبيعت در مكان

گيرد و بستری منسجم و هماهنگ با فضاهای بسته در مدنظر قرار می حياط مدرسه به عنوان مكانی جدای از بنای مدرسه

کند این در حالی است که در بسياری از کشورهای دنيا حياط مدرسه به مثابه عنصری مكمل در محيط آموزشی را ایجاد نمی

های س و بررسی کيفيتگيرد. در حال حاضر توجه به نقش آموزشی حياط مداربرنامه آموزشی و پرورشی مورد توجه قرار می

های آموزشی کشورها برخوردار است. در این راستا ابتدا به بررسی تأثيرات رابطه انسان ای در سياستمرتبط با آن از جایگاه ویژه

های آموزشی و سپس به بررسی یكی از نظریه های معماری منظر مرتبط با طبيعت، نقش و جایگاه طبيعت و منظر در محيط

ای ه) نظریه بازسازی تمرکز ذهنی( پرداخته شده است. نتایج به دست آمده حاکی از آن است که با شناسایی مولفه با این موضوع

های آموزشی توان از فضای باز و حياط مدارس و محيطهای آموزشی و تقویت آنها مینظریه بازسازی تمرکز ذهنی در محيط

 .آموزان بهره گرفتوزشی و در جهت تقویت قدرت تمرکز و یادگيری دانشبه عنوان فضایی مكمل و همگام با فضاهای بسته آم

 بازسازی تمرکز ذهنی معماری منظر، فضای باز، محيط آموزشی، کلمات کلیدی:

 

 مقدمه

پذیرد و تجربه محيط و های درس پایان نمیآموزان در قالب فضاهای بسته در کلاسهای آموزشی نيازهای مختلف دانشدر محيط

ی فضای باز، همگام و ای است که در صورت طراحی آگاهانهت اجتماعی در فضایی مطلوب با تأکيد بر ایجاد الفت با طبيعت تجربهتعاملا

تواند علاوه بر ایجاد فضای استراحت و آرامش در ساعات تفریح، همزمان با محيط بسته مدارس ميسر می شود، طراحی آگاهانه این فضا می

های اجتماعی و افزایش اعتماد به نفس ایفا کند. در های گروهی، یادگيری مهارتمحيط مطلوب برای انجام فعاليت نقش موثری در ایجاد

ای طراحی شوند که ادراک عناصر طبيعی را از داخل ساختمان و فضای باز بایست به گونهخصوص فضاهای آموزشی، فضاهای پر و خالی می

 عناصر طبيعی و رابطه دور با مناظر خارج از سایت از اهميت خاصی در طراحی برخوردار خواهند بود. ميسر سازند. ارتباط نزدیك وملموس با

بر این اساس، با توجه به نيازهای دانش آموزان  در نحوه ارتباط و کيفيت تعامل با فضای باز در فضای آموزشی و رسيدن به فضای باز 

 قرار می گيرد: های زیر مورد توجهمطلوب در این محيط ها، سوال

 شود؟های آموزشی چگونه برقرار میتعامل فضای باز و بسته در محيط-


